Протокол № 18
заседания диссертационного совета МГУ.03.13

от 28.09.2021

 Состав диссертационного совета утвержден в количестве 25 человек. Присутствовали на

заседании 20 человек.

Председатель: д.б.н., проф. Нетрусов А.И.

Присутствовали: д.б.н., проф. Нетрусов А.И. – председатель совета; д.б.н., проф. Умарова

А.Б. (зам. председателя); к.б.н.  Костина Н.В. (уч. секретарь); к.б.н., доц.

Хайдапова Д.Д. (уч. секретарь); д.б.н., доц.   Архангельская Т. А.; д.б.н.,

проф., член-корр. РАН Бонч-Осмоловская Е.А.; д.б.н., проф.

Ивановский Р.Н.; д.б.н. Кожевин П.А.; д.б.н., проф. Котова И.Б.; д.б.н.

Куликова Н.А.; д.б.н., доц. Кураков А.В.; д.б.н., доц. Лысак Л.В.; д.б.н.,

проф. Макаров О.А.; д.б.н., проф. Манучарова Н.А.; д.б.н., доц.

Милановский Е.Ю.; д.б.н., проф. РАН Романенков В.А.; д.б.н., проф.

Самуилов В.Д.; д.б.н., проф. Степанов А.Л.; д.б.н., проф. Судницын

И.И.; д.б.н., проф. Шеин Е.В.

Слушали: о приеме к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

биологических наук соискателя Щанкина Михаила Владимировича

Постановили:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по предварительному

рассмотрению диссертации о соответствии темы и содержания диссертации Щанкина

Михаила Владимировича научной специальности, о полноте изложения материалов

диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении

требований к публикациям основных научных результатов диссертации,

предусмотренных пп. 2.3 и 2.4 «Положения о присуждении ученых степеней в

Московском государственном университете имени М.В.Ломоносова» и о соблюдении

требований, установленных п. 2.5 данного Положения.

2. Принять к защите диссертацию Щанкина Михаила Владимировича на тему

«Изучение физико-механических свойств аэрогелей из бактериальной

целлюлозы, полученной путем биосинтеза штаммом Komagataeibacter

sucrofermentans B-11267», представленную на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.01.06 – Биотехнология (в

том числе бионанотехнологии) (биологические науки).

3. Утвердить официальных оппонентов – д.б.н., доц. Садыкову Веру Сергеевну;

д.х.н., проф. Синицына Аркадия Пантелеймоновича; к.т.н. Гладышеву Евгению

Константиновну.

4. Назначить защиту диссертации на 09.11.2021 года.

5. Разрешить соискателю публикацию автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» – 20, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Председатель совета, д.б.н. проф. Нетрусов А.И.

Ученый секретарь совета, к.б.н. Костина Н.В.